Муниципальное образование сельское поселение Болчары

(Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ-Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября  2015 г.                                                                                                         №  109

с.Болчары

О создании межведомственной комиссии
по проблемам оплаты труда и
легализации трудовых отношений
Во исполнение протокола № 4 от 30.07.2015 года заседания Межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда, с целью ликвидации задолженности по выплате заработной платы, повышения уровня реальной заработной платы, легализации системы трудовых отношений  п о с т а н о в л я ю:
1. Создать межведомственную комиссию по проблемам оплаты труда и легализации трудовых отношений в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда и легализации трудовых отношений согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения Болчары                                                                С.Ю.Мокроусов
Приложение 1

к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
                                                                                                            от   21.10.2015 года   № 109

С О С Т А В

межведомственной  комиссии по проблемам оплаты труда и легализации трудовых отношений
	Мокроусов Сергей Юрьевич
	- глава сельского поселения Болчары, председатель комиссии

	Шишкина Татьяна Николаевна
	- начальник организационно-правового отдела администрации, заместитель председателя комиссии

	Михайлюк Анжелика Александровна
	- главный специалист по экономике и финансам администрации, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Жукова Светлана Витальевна
	- ведущий специалист организационно-правового отдела администрации

	Гузеев Виталий Алексеевич
	- уполномоченный участковый полиции и по делам несовершеннолетних (по согласованию)

	Пузырев Артем Григорьевич
	-  (по согласованию)

	Кобылин Александр Михайлович

	- депутат Совета депутатов сельского поселения Болчары, председатель постоянной планово-бюджетной комиссии Совета депутатов

	Балашов Николай Александрович
	- депутат Совета депутатов сельского поселения Болчары, председатель постоянной комиссии по социальным вопросам и правопорядку

	Янкова Татьяна Александровна
	- депутат Совета депутатов сельского поселения Болчары, представитель Совета ветеранов

	Андреева Римма Николаевна
	- депутат Совета депутатов сельского поселения Болчары, член постоянной комиссии по вопросам  промышленности, связи, ЖКХ, бытового обслуживания, природным ресурсам, торговли и строительства

	Ельпина Людмила Александровна
	- представитель центра занятости Кондинского района (по согласованию)

	Шалагина Татьяна Яковлевна
	- специалист по социальной работе с населением

Приложение 2

к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
                                                                                                               от  21.09.2015 года № 109
П О Л О Ж Е Н И Е

о межведомственной  комиссии по проблемам оплаты труда и легализации трудовых отношений
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по проблемам оплаты труда и легализации трудовых отношений (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом по ликвидации задолженности в части выплаты заработной платы, повышению уровня реальной заработной платы, легализации «серой» заработной платы, соблюдению минимального размера оплаты труда, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, снижению неформальной занятости, легализации системы трудовых отношений на территории сельского поселения Болчары.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Анализ уровня реальных доходов населения сельского поселения Болчары, причин возникновения задолженности по выплате заработной платы, системы отношений, связанных с установлением и осуществлением работодателем выплат работникам за их труд.

2.2. Выработка мер, направленных на стабилизацию и повышение реальных доходов населения сельского поселения Болчары, ликвидацию задолженности по выплате заработной платы, нелегальных выплат работникам в организациях всех форм собственности.

2.3. Противодействие нелегальной занятости и сокрытию работодателями фактического размера выплачиваемой заработной платы работникам, соблюдение минимального размера оплаты труда, снижение неформальной занятости, легализация «серой» заработной платы, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории сельского поселения Болчары.
2.4. Обеспечение взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления сельского поселения Болчары, общественными объединениями и иными организациями по вопросам оплаты труда, ее легализации, обеспечения своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы и принятия мер к организациям-должникам.

2.5. Отбор организаций, имеющих большой объем и длительные сроки задолженности по выплате заработной платы, по согласованию с руководством этих организаций совместное рассмотрение на заседаниях комиссии причин возникновения задолженности.

2.6. Оказание содействия организациям-должникам в разработке плана мероприятий по погашению задолженности по выплате заработной платы, проведение разъяснительной работы в трудовых коллективах организаций о возможностях взыскания задолженности по заработной плате, повышению уровня заработной платы и ее легализации.

3. Функции Комиссии

3.1. Запрашивает от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления сельского поселения Болчары, общественных объединений, организаций всех форм собственности, а также должностных лиц материалы, необходимые для работы Комиссии.

3.2. Вносит предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления сельского поселения Болчары.

3.3. С целью выработки мер по повышению уровня заработной платы и погашению задолженности по ее выплате выявляет факторы, являющиеся причинами кризисного состояния организаций-должников, несвоевременной выплаты заработной платы.
3.4. Определяет эффективные методы воздействия на работодателей, имеющих задолженность по выплате заработной платы, устанавливающих низкую заработную плату, имеющих нарушения в сфере трудового законодательства.
3.5. Информирует население сельского поселения Болчары через средства массовой, обнародование информации о деятельности Комиссии, изменениях трудового законодательства, размерах минимальной заработной платы.

3.6. Вносит предложения учредителям (участникам) организации-должника и иным уполномоченным органам управления организаций о принятии неотложных мер финансового оздоровления организации-должника и погашения задолженности по оплате труда.

3.7. Обращается в органы прокуратуры, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти с предложениями о проведении в организациях проверок, информирует их о нарушении действующего законодательства.
4. Порядок работы Комиссии

4.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, подписывает протоколы и решения комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.2. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Заседания комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации трудовых обращений проводятся при поступлении в комиссию не менее 5 обращений граждан, но не реже   одного раза в квартал.

4.3. С целью организации работы комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации трудовых отношений администрацией сельского поселения Болчары организуется прием обращений граждан по «горячей линии».
Информация о работе телефона «горячей линии» размещается в средствах массовой информации и официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Болчары.

4.4. С целью рассмотрения вопросов по легализации  трудовых отношений заявитель обращается в отдел по труду и социальной политике комитета по социальной политике администрации сельского поселения Болчары с предоставлением  следующих документов:

копии документа удостоверяющего личность;
копии документа, подтверждающего наличие трудовых отношений с работодателем (трудовой договор, договор гражданско-правового характера);

заявления в адрес председателя Комиссии о необходимости рассмотрения обращения.

4.5. Отдел по труду и социальной политике комитета по социальной политике администрации сельского поселения Болчары обеспечивает учет поступивших обращений   по вопросам  легализации  трудовых отношений.

4.6. Для рассмотрения вопросов соблюдения минимальной заработной платы, несвоевременной выплаты заработной платы заявитель обращается в управление экономики, реформ и программ администрации сельского поселения Болчары.

4.7. Если в ходе рассмотрения обращений граждан по вопросам соблюдения минимальной заработной платы, несвоевременности выплаты заработной платы, легализации трудовых отношений работодатель отказывается добровольно устранить нарушения трудового законодательства, секретарь Комиссии  организует проведение заседания комиссии с приглашением представителя работодателя.

  4.3. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования. При несогласии члена комиссии с принятым решением по его желанию в протоколе отражается особое мнение.

4.4. Решение Комиссии оформляется протоколами, подписываемыми председателем Комиссии или его заместителем и секретарем.

4.5. Рекомендации Комиссии в адрес работодателя по погашению задолженности по выплате заработной платы, легализации трудовых отношений и обращения в прокуратуру Кондинского района, Государственную инспекцию труда в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре оформляются решениями Комиссии.
4.6. Решения комиссии  по обращениям граждан доводятся до заявителя секретарем Комиссии в течение 30 календарных дней со дня обращения.

5